CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Pavoni

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Pavoni, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 1058/2022

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Hissam

Hussein  Dehaini,  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  a

disponibilidade  de  psicólogo  social  para  atendimento  em  SALA  ESPECIFICA

crianças vítimas de abuso sexual na delegacia Municipal de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Esta ação visa dar  suporte  as  consequências psicológicas trazidas pelas

vítimas  de  violência,  em  suas  especificidades,  referindo-se  a  violência  física,

psicológica, sexual dentre outras.

A importância  da  atuação  do  psicólogo  social  diante  dessas demandas,

exercendo apoio e dando suporte necessário e imediato às vítimas diretamente na

delegacia municipal de Araucária, contribui para preencher e desenvolver políticas

de atendimento mais eficaz, não sendo necessário expor a criança inúmeras vezes

as oitivas.

Dessa forma, solicito ao distinto Plenário que vote favorável a esta indicação,

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 01 de agosto de 2022

             FÁBIO PAVONI
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 01/08/2022 as 14:22:55.

Documento de 1 página assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=127544&c=2S15KA.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=127544&c=2S15KA